generale di una riflessione all'interno di TEM) che da un lato il genere «preso nella sua semplicità» sia opposto all'individuo, dall'altro il genere «informato» sia identico con l'individuo.<sup>490</sup>

Una prima critica cerca di far coincidere il genere nella sua semplicità e l'individuo. Secondo l'argomento, il genere nella sua semplicità esisterà o nell'individuo o fuori dall'individuo; ora, non può esistere fuori dall'individuo: il genere nella sua semplicità esisterà dunque nell'individuo, ossia sarà informato, ossia coinciderà con l'individuo. Questo argomento si basa sul concetto di esistere, e in particolare sulla preminenza delle sostanze prime nell'esistere, per ricondurre il genere nella sua semplicità al genere informato.

Anche il secondo argomento considera il genere nella sua semplicità, e intende mostrare che la sua opposizione all'individuo è inaccettabile. Il genere nella sua semplicità, infatti, non è realmente privo di forme («nessuno dice che sia privo di forme»): ne è semplicemente considerato, per astrazione, come privo. Pertanto, non solo non è opposto all'individuo, perché è solo per astrazione che lo si considera come privo di forme, ma anche, così considerato, si predica con verità dell'individuo (come in «Socrate è animale»). Questo secondo argomento cerca di sostenere che il genere nella sua semplicità è il frutto di un'astrazione, e che pertanto non può essere opposto a ciò da cui è astratto (l'individuo).

### 6.2.2. *La sezione sulla teoria dell'indivuiduum*

Dopo aver descritto e criticato la teoria dell'essenza materiale, *P17* avanza una descrizione e una critica della teoria dell'*indivuiduum*, qui presentata come l'altra delle teorie che sostengono che i generi e le specie sono *in rebus et in uocibus*. Come si è

---

<sup>490</sup> *P17*, ff. 123va-b, 125va, ed. Iwakuma: «Nunc ad hoc quod dicunt genus in sua simplicitate acceptum individuis esse oppositum, informatum vero idem esse cum individuis, sic est obviandum. Genus in sua simplicitate existens vel est in individuo vel extra individuum; sed extra individuum non est; si vero in sua simplicitate existens est in individuo, tunc existens sic est individualibus formis informatum, sed omne sic informatum est individuum, ergo genus in sua simplicitate existens est individuum. Item genus in sua simplicitate acceptum vel caret formis, vel est habens formas sed absque eis per abstractionem est attentum; sed quod formis careat, nemo dicit; si autem genus in simplicitate sua est habens formas sed attenditur sine illis, tunc falsum est affirmare genus taliter acceptum individuo oppositum esse, cum sic per abstractionem attentum vere de individuo praedicetur, ut in hac propositione 'Socrates est animal'».

visto (*cf. supra*, Capitolo 3), questa sezione presenta una certa ambiguità: da un lato, la teoria è presentata come la teoria «di altri» («Nunc ad sententiam aliorum accedamus»); dall'altra, il testo parla a volte in prima persona («Illas autem species diuersorum similes et indifferentes esse dico»; «Status autem appello») e, inoltre, a ciascuna critica della teoria segue una *solutio*. Siamo forse di fronte a un testo composito, dove due voci distinte (una di un autore che non sosteneva la teoria dell'*indiuiduum*, una di un suo partigiano) si sono intrecciate? Una risposta a questa domanda richiederebbe, a mio avviso, un'analisi più approfondita dell'intero testo, e anche del manoscritto che lo trasmette. In questa sede, mi limiterò, con consapevolezza dell'ambiguità di *P17*, a considerare il testo nelle informazioni che esso fornisce sulla teoria che ci interessa, con un'analisi della sezione descrittiva prima, e di quella critica poi.

6.2.2.1. *Descrizione della teoria dell'indiuiduum*. La descrizione della teoria dell'*indiuiduum* di *P17* si caratterizza per la sua impostazione negativa: l'autore, infatti, cerca di definire il proprio punto di vista attraverso il rifiuto della soluzione di TEM su alcuni concetti chiave. La riconcettualizzazione riguarda in particolare l'universale come materia e le nozioni di “comune”, di “predicabile di più” e di “medesima specie”.

*P17*, ff.123vb, 125va, trascr.. Iwakuma: Nunc ad sententiam aliorum accedamus, qui similiter ut praedicti genera et species in utrisque, id est in rebus et in uocibus, constituunt.

[*L'universale come materia: tante materie quanti individui*] Quorum sententiae positio est nullum uniuersale materiam esse diuersorum; sed sicut unum indiuiduum nequit esse aliud, ita materiae eorum idem esse nequeunt. Itaque materiae et species et genera diuersorum sic essentialiter inter se discretae sunt sicut indiuidua, ut uerum sit dicere tot genera tot species esse in numero quot sunt indiuidua.

[*Comune e predicabile di più*] Nec aliquod uniuersale commune uel praedicabile de pluribus est ita quod essentialiter pluribus insit. Sed commune appellatur idcirco quod, cum ipsum uniuersale in uno sit indiuiduo, aliud ei simillimum in materia et forma est in alio, ut uox dicitur communis non quod eadem uox essentialiter ueniat ad diuersos, sed consimilis. Praedicabile autem de pluribus dicitur, non ideo quod conueniat essentialiter pluribus, sed quia ipsum est materia unius et suum indifferens uel est uel esse potest materia alterius.

[*La medesima specie: specie consimili*] Nec ideo eadem species diuersorum esse dicitur quod essentialiter sit eadem, sed quia sunt consimiles. Illas autem species diuersorum similes et indifferentes esse dico, quae cum discretae sint, tamen ex materiis et formis

consimiles effectus exigentibus componuntur, ut homo Socratis et homo Platonis, cum essentialiter differant, tamen materiae et formae eorum consimiles effectus operantur. Asinus uero et lapis diuersae species et in essentia et secundum indifferentiam sunt, cum dissimiles status habeant et effectus dissimiles exigant. [Sullo status] Status autem appello uel res ex materia et formis constitutas uel passiones, id est constitutiones quae in rebus sunt constitutis, uel partes quae ipsas res constituunt.

Affirmat quoque haec sententia genus et speciem et indiuiduum sic esse idem prorsus, ut uere possit dici 'Socrates indiuiduum est homo species et animal genus' et e conuerso; et 'singulare est uniuersale', et e conuerso, quod Boethius confirmat, ubi sic dicit uniuersalitem et singularitatem esse in eodem fundamento, sicut cauitas et curuitas licet diuersa sint tamen in eadem sunt linea.

In questo passo, la teoria dell'*indiuiduum* è definita per opposizione a TEM. L'universale, scrive *P17*, non è un'unica materia di diversi <individui>, *idem essentialiter* per diversi individui. Al contrario, così come gli individui sono discreti tra di loro nel loro essere (*essentialiter*), così lo sono le loro materie, ossia i generi e le specie. Sembra che la motivazione addotta sia una sorta di impossibilità ontologica («nequit», «nequeunt»), simile alla constatazione dell'evidenza ontologica della discrezione delle cose avanzata da *QG*: «come un individuo non può essere un altro, così le loro materie non possono essere la stessa <cosa>». *P17* trae anche la conseguenza che questo nuovo approccio ha sulla questione del numero degli universali: ci sono tanti generi e specie quanti individui, non un numero inferiore.

I concetti di “comune”, “predicabile di più” e “medesima specie” sono profondamente ripensati. Contro TEM, la teoria dell'*indiuiduum* descritta da *P17* insiste nel precisare che, quando si parla di un universale comune <a più individui> o predicabile di più <individui> (si notino i due concetti dell'universale ontologico e predicativo segnalati da Erismann), e ugualmente quando si parla di una medesima specie di diversi <individui>, ciò non si deve in alcun modo intendere come una identità *essentialiter*: non si deve pensare né che lo stesso universale sia presente in più individui, né che convenga essenzialmente a più, né che sia essenzialmente il medesimo (dove *essentialiter* ha, a mio avviso, il senso di “come una cosa concreta esistente”). Al contrario, questi tre concetti sono ripensati attraverso la nozione di somiglianza e indifferenza di universali molteplici in numero (*cf. simillimum, consimilis, consimiles, indifferentes, indifferentiam*).